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Отбасы мен ұрпақтар сабақтастығы тəрбиесінің тұлға қалыптастыруға  
бағытталған іс-əрекеті 

Мақалада балаларға қамқорлық жасау мен тəрбиелеу, ата-ана құқығы мен міндеттері қоғамдағы бала 
тəрбиелеудің заман талабына сай, жан-жақты жетілген  қазіргі қоғамдағы берілетін тəрбие, рухани 
тəрбие мəні көрсетілген. Əлемдегі бəсекеге барынша қабілетті 50 елдің қатарына кіру стратегиясы 
жасалыну барысында шапшаң ойлап, кез келген келелі жағдайдан шыға алатын тұлға қалыптастыру 
жайында отбасы тəрбиесінің келелі мəселелері мен логикалық ойы терең, ғылыми-техникалық 
прогресті түсініп, оны дамумен жалғастыра алатын, ақыл-ой қабілеті дамыған ұлттық тұлға 
қалыптастыру қажеттілігі туралы айтылды. 

Кілт сөздер: отбасы, бағдарлама, шоғырлану, үйлесімділік, патриоттық, мəдениетті, мінез-құлық, ата-
аналар, ар-ождан, отаншылдық рух. 

 
Қазақстан Республикасының Конституциясында «Балаларына қамқорлық жасау жəне оларды 

тəрбиелеу — ата-ананың табиғи құқығы əрі парызы» деп отбасының міндеті анық көрсетілген. 
«Қазақстан – 2030» Бағдарламасында балаларымызды алыс болашақта қандай сапада көруіміз 
керектігі туралы айтылған. Сонымен бірге «Отбасы туралы» ҚР Заңы, «Жоғары жəне орта білім 
тұжырымдамасында» əрбір отбасында өзінің ұрпағын тəрбиелеп, қатарға қосу міндеті жүктелген. 
Сөйтіп, отбасының əуел бастан-ақ өзіне тəн киелі міндетін орындау қажеттілігі бекемделе түсті. 

Отбасы баланың ең жақын əлеуметтендіру ортасы қатарында өмірдің мақсаты, оның 
құндылықтарын біліп, өзін қалай ұстау керектігі туралы алғашқы мəліметтерді береді жəне онда 
басқалармен қарым-қатынас орнатуына іс жүзінде дағдыланады. Сөйтіп, өзінің «кім» жəне «қандай» 
екенін практикада сынап байқап көреді. Отабасында əр түрлі жағдаяттар мен төтенше ахуалдарда 
өзін ұстаудың нормаларын, мінез-құлқын реттеудің өлшемдерін меңгереді. Ата-ананың үгіт-
насихаты, түсіндіруі, олардың үлгі-өнегесі, үйдегі ахуал, отбасының психологиялық тынысы арқылы 
балалардың əдеті, мінез-құлқы, жақсы-жаманды бағалау өмиемдері қалыптасуымен қатар, қандай 
қылықтары үшін сөгіс алып, не үшін жазаланатынын, əділдік пен адалдық туралы ұғынып түсінеді. 

Біз баламыздың тəрбиелі де өнегелі болып өсіп, өз қатарының алды болғанын қалаймыз. Бірақ 
баламызды осы мақсаттарға сай тəрбиелеу үшін үлкен еңбек, күш-жігер қажет екенін бəріміз білсек 
те, мойнымыз жар бермей, бала тəрбиесімен айналыса бермейміз. Кейін баламыз есейген сəтте, «сен 
маған тартпағансың, мынаны олай істемедің, ананы бұлай істемедің, ештеңеге қырсызсың» деп 
кінəлап жатамыз. 

Еліміздің көркейіп, өркениетті елдің қатарына қосылып, халықаралық деңгейге шығуы бүгінгі 
ұрпақ бейнесімен көрінеді. 

Шығыс ғұламасының бірі болып саналатын Жүсіп Баласағұнның дастандарында отбасы тəрбиесі 
көп айтылады. Мемлекеттің беріктігі тек ел билеуші қайраткерлерге əділ заңға, күшті əскерге ғана 
емес, əр отбасының беріктігіне байланысты екендігін сипаттайды. Оның ойынша, отбасы беріктігі 
жаңа жар таңдаудан басталады жəне өнегелі отбасында ғана өнегелі ұрпақ тəрбиеленеді. 

Елбасы Н. Назарбаев «Еліміздің болашақта гүлденуі бүгіннен басталады» баяндамасында 
отбасының беріктігі, жұбайлардың бір-біріне, ең бастысы, балаларының алдындағы жауапкершілігі 
де көп нəрсеге байланысты. Ата-аналар балаларына, ал балалары ата-аналарына қамқор болуға тиісті 
деп атап өткен. 

ҚР-ның Конституциясы да «Балаларына қамқорлық жасау жəне оларды тəрбиелеу — ата-ананың 
құқығы əрі парызы» деп көрсетілген. Отбасы тұлғаның əлеуметтенуін қамтамасыз етеді, оның тəндік, 
моральдық жəне еңбектік тəрбиесіне болған мүмкіндіктерді мейлінше шоғырландырып, іске қосады. 
Қоғамның азамат мүшесі отбасыдан бастау алады, қоғам келбеті отбасыдан көрінеді. Отбасының аса 
маңызды əлеуметтік қызметтері: азамат тəрбиелеу, патриоттық қалыптастыру, болашақ жанұя 
игерген кемелдендіру жəне мемлекет заңдарын мойындап, құқықтарын сауатты пайдалана білетін 
қоғам мүшесін жетілдіру. 
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Балалар өз бойынан ата-анасының бар болмысын көрсетсе, керісінше, ата-аналар да өмірінің 
жалғасын балаларынан көреді. Əсіресе балаларды жас кезінен бастап тазалыққа, жинақы-
ұқыптылыққа, еңбекті сүюге жəне оның қадір-қасиетін түсінуге, үлкендерді, соның ішінде жасы 
үлкен қарттарды құрметтеуге жəне оларға мейіріммен қарауға, ал өзінен кішілерге қамқор болуға 
үйрету ежелден келе жатқан тəрбие құндылықтары болып саналады. Ата-аналар өсіріп отырған ұл-
қыздарын жағымсыз қылықтардан сақтандырып отырған. Сондықтан да баланың бойынан көрінген 
кейбір кемшіліктерді дер кезінде түзеп, ескерту жасап тұрудың маңызы үлкен болған. Себебі бүгін 
арзымайтындай болып көрінген кішкентай қателік ертең үлкен бір даулы мəселеге жол ашып беруі 
мүмкін. Ал мұның соңы жақсы нəтижеге алып келмейтіні рас. 

Отбасында жасы кіші балаларды ұқыптылық негізінде тəртіпке салу, мəдениетті етіп тəрбиелеу, 
оларды өздерінен үлкендерді құрметтеуге, оларға «сіз» деп сөйлеуге, сəлемдесу ережелеріне мəн 
беруге, жағымсыз қылықтардан өздерін аулақ ұстауға үйретіп бару да өте қажетті, маңызды мəселе [1]. 

Мектепке дейінгі тəрбие — ол бүгінгі, бойында ұлттық санасы бар азамат тəрбиелеп өсіру. 
Бүгінгі күн талабы өскелең ұрпақтың бойындағы рухани байлығы мен мəдениеттілігін еркін ойлау 
қабілеті мен шығармашылығын, білімділігін жоғары қояды. Оған тек жас шыбықтай жайқалып өсіп 
келе жатқан өскелең ұрпақтың бойына шындық пен қайырымдылық, сенім мен сүйіспеншілік сияқты 
абзал қасиеттерді сіңіріп, қоршаған ортамен өзара «Адамға ең бірінші білім емес, рухани 
үйлесімділікті орнықтырған жағдайда ғана қол жеткізе аламыз. Тəрбие берілуі керек, тəрбиесіз 
берілген білім — азаматтың қас жауы, ол келешекте оның барлық өміріне апат əкеледі», — деген əл 
Фараби бабамыз. 

Дулат жыраудың: 
Ақылменен теңгеріп, қайратыңа дем беріп, 
Өзіңді-өзің меңгеріп, қайырудағы сұңқардай. 
Мезгілінде жем беріп, қымтап ұста тізгінді, 
Анадан да сақ болып, тарпаң атқа мінгендей. 
Алдына бесік өңгеріп — мақсатына сүйтіп жет! —  

деген өлеңінен қазақ халқының бала тəрбиесіне деген көзқарасын айқын аңғарамыз. Болашақ ұрпақ 
тəрбиесі — ата-бабамыздан келе жатқан рухани мұралардың бірі. Себебі артта қалған із қандай болса, 
ұрпағыңның болашағы сондай. Сондықтан бала тəрбиесі, əсіресе бүгінгі күнде, балабақшалар саны 
көбейіп, халықтың экономикалық жағдайы көтеріліп келе жатқан кезде, өте өзекті мəселенің бірі 
болып табылады. Қазақтың белгілі ақыны М. Жұмабаев өзінің «Педагогика» атты кітабында «Жалпы 
педагогика екі нəрсе жайында сөйлейді: дене тəрбиесі, жан тəрбиесі жайынан» деген. 

Халқымыздың даналығында «Баланы жастан» деген сөз бар. Сондықтан тəрбиенің тал бесіктен 
басталатынын ескерсек, ата-бабадан келе жатқан дəстүрді өзіміз түпкілікті түсініп, жас ұрпақ 
балаларымызға сол тəрбиенің нəрін сіңіре білсек, бұл қазіргі заманда бала тəрбиесіне қосқан біздің 
қомақты үлесіміз болып табылар еді. Тəрбие ісінде тəрбиешінің рөлі қандай. Бала күні бойы 
тəрбиешісінің қарауында. Бала тəрбиешінің əр сөзін қалт жібермей естіп, қабылдауға тырысып 
отырады. Жақсы сөз айтсаң да, келеңсіз сөз айтсаң да бала назарынан тыс қалмайды. Себебі 
тəрбиешісі балаға үлгі. Сондықтан əр тəрбиеші ең алдымен өзі тəрбиелі, ақыл-ойы жоғары, парасатты 
болуы тиіс. Ересектердің осындай сəттерде баланың іс-əрекетіне назар аударып, дұрыс жолға салып 
отырудың нəтижесі зор екені белгілі ақын ағамыз М. Жұмабаев: «Бала бір нəрсеге ұмтылса, сол 
нəрсеге баланың денесі, жаны, ақылы, сезімі, қайраты — бəрі бірге жұмсалады», — дейді. Ендеше, 
осы балалық шақта адамгершілігі мол азамат болып қалыптасуының негізгі тұтқасы болмақ [2]. 

«Тəрбие жалпы адамзаттық мəдениеттің бір бөлшегі болғандықтан, мəдениеттану тұрғысынан 
оқып, үйренуге де тура келеді. Олай болса, бұл үрдіс балаға ғасырлар бойы қалыптасқан мəдени 
мұраны меңгеріп, сол арқылы осы заманғы мəдениетке енуіне көмек береді. Баланың оны игеруі 
барынша қысқа мерзімде атқарылуға тиіс. Нəтижесінде тəрбие ісі жалпы адамзаттың гуманистік 
бағытта жүргізіліп, жеке бастың бостандығын ар-ожданын қорғауға бағытталуы керек». 

Кез келген жас ұрпақ мейлі ол мектеп оқушысы болсын немесе оқу орындарының студенті 
болсын, адам бойындағы ерекше қасиеттердің бірі — мəдениеттілігі болса, оны игеруге өмір бойы 
алатын білім жүйесін толықтырып отыруға міндетті болуы керек. Ғасырлар бойы қалыптасқан 
мəдениеттілік, яғни, ұлтымыздың бойындағы кішіге ізеттілік, үлкенді сыйлау, өз орнын біліп, 
адаммен қарым-қатынас жасауы, байыпты сөзі, биязы мінезі, салмақтылығы мен сабырлығы адаммен 
тіл табысуы, өзін-өзі ұстай білуі жеке бастың, ар-ожданының қорғаны болуға бағытталуы керек. 
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«Тұлғаның қалыптасу» ұғымына баланың қоғамда өздігінен өмір сүруге қабілеттілігі, өзінің 
тағдырына өзі иелік ете білуі жəне өзінің мінез-құлқын жөнге сала білуі, сондай-ақ қоршаған ортамен 
өзінің қарым-қатынасын түсіне білу қабілетін жетілдіру жəне құндылық атаулыны таңдай алу сияқты 
дамудың басты шарттары енеді.  

«Тəрбие, кең мағынасымен алғанда, қандай да болса бір жан иесіне тиісті азық беріп, сол жан 
иесінің дұрыс өсуіне көмек көрсету деген сөз. Ал енді адамзат туралы айтылғанда, адамның баласын 
кəміл жасқа толып, өзіне-өзі қожа болғанша тиісті азық беріп, өсіру деген мағынада жүргізіледі». 

Жан иесі дегенімізде біздер ата-аналардың, ұстаздар қауымының ұрпағымызға, бағытталып 
отырған тəрбие беру бағытындағы сөзді түсінуіміз керек. Сол жан иесінің өмірде дұрыс қалыптасып, 
дұрыс өсуге оның кəмелеттік жасқа ғана жетіп қойған кезіндегі емес, жалпы адам болып қалыптасып, 
өзіне де, өзгеге де пайдасы тиер уақытқа дейінгі тəрбие ісі айтылып отыр деп қабылдаймыз. Тəрбие — 
мəңгілік құбылыс. Анасының қызына, енесінің келініне, атасының күйеу баласына, əкесінің ұлына, 
үлкеннің кішіге, ұстаздың шəкіртке айтылатын ұлағатты сөздері мен істері арқылы «адам» атты ұлы 
есімге бағыт бағдар беру. Яғни, жаны да, тəні де сау, ақылы мен білімі қатарласа алатын дұрыс 
шешім тауып, қиыннан жол сілтей білетін, сұлулықты жаны сүйіп, адамның ішкі жан дүниесін 
толықтырып тұратын жас ұрпақ тұлғасын ширек ғасыр бұрын өмір сүрген ұлы тұлға Мағжан 
Жұмабаев нақты да дəл етіп көрсете білген. 

Бала тəрбиесі — əлеуметтік іс. Балалық өмірде дұрыс қалыптасып өз орнын таба білуіне, тіпті 
оның жанының, тəнінің саулығы мен сұлулығына да ата-анамен қоса ұстаздар қауымы жауапты. Бала 
жанының айнасы — оның ұстазы болғандықтан, өмірінде өз ісіне өзінің көңілі толып, істеген ісінен 
лəззат алатын болашақ, яғни ұлттық тұлғаның қалыптасуына ұстаздың əсері мол.  

Қазақтың Отанын сүйетін, елінің əдет-ғұрпын қастерлейтін ұрпағын тəрбиелейтін жолбасшы 
мұғалім бейнесі, өз орнын, абыройын жоғалтпай адам тəрбиесіне мұқият қарап, жауапкершілікпен іс 
істейтіне сенгіміз келеді. 

Адам болмысы, оның тұлғалық қасиеті, қалыптасуы қоғаммен тығыз байланысты. Оның 
өміріндегі барлық өзгерістері, ішкі жан дүниесінің қалыптасуы жас ерекшелігі мен алған тəрбиесіне, 
психологиялық ерекшелігіне, қоршаған ортасына, ондағы болып жатқан өзгерістерге, ұлттық өзіндік 
ерекшеліктері мен құндылықтарына, тəрбиенің мақсат-міндеттеріне негізделеді. Оның өзін-өзі 
жетілдіру, дамуы, əрбір іс-əрекеті, біліктілігі, өмірге көзқарасы, ой-өрісі, бір нəрсеге қызығушылығы, 
ынталанып оны меңгеруі əлеуметтік жүйе негізінде қалыптасып отырады. 

Ақыл-ой тəрбиесінің ерекшелігі ақпараттық-əлеуметтік ролінің өзгергенімен 
байланыстырғанымызбен, ол əрбір тұлғаның өзіне тəн ақыл-ойының өлшемімен ерекшеленеді. Бұл — 
тұлға бойында ерекше қасиеттерінің бірі. Ал біз қозғап отырған ұлттық тұлға қалыптастыруға бұл 
айтылғандардың міндетті түрде қатысы болады. 

«Шапшаң ойлай алатын, мəселеге тез талдау жасай отырып, логикалық дұрыс қорытынды жасай 
алатын жеке тұлғаны тəрбиелеудің қажеттілігі бүгінгі əлеуметтік-экономикалық, ғылыми-техникалық 
прогресс кезінде өндіріс процесінде дұрыс шешім қабылдау үшін, əрбір адамның ақыл-ой қабілетін 
дамытумен тығыз байланыста қарастыру үшін қажет болып отыр» [3]. 

Қазіргі нарықтық экономика кезінде, Қазақстан өз дамуындағы жаңа серпіліс жасау қарсаңында, 
əлемдегі бəсекеге барынша қабілетті 50 елдің қатарына кіру стратегиясы жасалыну барысында 
шапшаң ойлап, кез келген келелі жағдайдан шығып, логикалық ойы терең, ғылыми-техникалық 
прогресті түсініп оны дамумен жалғастыра алатын, ақыл-ой қабілеті дамыған ұлттық тұлға 
қалыптастыру қажеттілігі туындап отыр. Яғни жоо-да қоғамның, əлеуметтің сұранысы негізінде 
ақыл-ой тəрбиесін нақтылау қажеттілігі туындап отыр. Сондықтан əр студентті — болашақ маман 
иесінің білімін өз бетінше ізденіп толықтыруына, техникалық ақпараттардың ағымына ілесе алу 
дағдысын қалыптастыру қажет. Білімгер бойындағы ізденгіштік қасиетін дамыта отырып, оны нақты 
фактілердің жиынтығын пайдалана білуге үйретуі өз бетінше жетілуге, білім алуға бейімдеу керек. 

«Біз қазақ халқының сан ғасырлық дəстүрін, тілі мен мəдениетін сақтап, түлете береміз. 
Сонымен қатар ұлтаралық жəне мəдениетаралық келісімді, біртұтас Қазақстан халқының ілгері 
дамуын қамтамасыз етеміз» (Н. Назарбаев). 

Елімізді əлем танып, біртұтас Қазақстан халқының ілгері дамуын қамтамасыз ету жолында еңбек 
етіп, сан ғасырлық дəстүрі мен тілін, мəдениетін дамыту жолында аянбай жүрген Президентіміздің 
сапалы еңбегін ертеңіміздің жарқын болашағының айғағы деп білеміз. Кешегіміз бен бүгінгінімізді 
саралап, кемшілігіміз бен жетістігімізді ескеріп, өткен күніміз бен бүгінгі уақытымызды салыстырып, 
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оны жас ұрпақтың сана-сезіміне ұялатып, отаншылдық рухын, халқына деген от жалындық сезімін 
тəрбиелеу ұстаздар қауымына жүктелетін міндет [4]. 

Игорь Чижевский адам баласы жоңышқа сияқты деп көрсеткен. Туады, өседі, оған еркіндік 
берілген, жел қайда үрлесе, ол сонда ұшып жүре алады. «Бала туғанда таза тақтай сияқты, онда не 
жазсаң, соны көресің. Балаға жақсы тəрбие берсең, сондай нəтиже аласың», — деп үлкен оқымысты 
тəрбиеші Ян Амос Коменский де ата-аналардың есіне салыпты.  

Бүгінгі тəрбие берудің негізгі міндеттерінің өзі ең алдымен дені сау, ұлттық сана сезімі оянған, 
рухани ойлау дəрежесі биік, ар-ожданы мол, мəдениетті, парасатты, еңбекқор, іскер, бойында басқа 
да ізгі қасиеттер қалыптасқан адамды тəрбиелеу деп көрсетілген Қазақстан Республикасының тəлім-
тəрбие тұжырымдамасында. Отбасы тəрбиесінің негізгі мəні, отбасындағы өзара ынтымақтастық пен 
түсіністік болып табылады. «Ұядан не көрсең, ұшқанда соны ілесің» дегендей бала тəрбиесі, ол 
дүниеге келген алғашқы күннен басталады. Бала өскен сайын, оның тəрбиесі де күрделеніп, оған 
қойылатын талаптар да күшейе түседі. Ақыл-ойының дамуы, ұнамды мінез-құлқын қалыптастыру ең 
негізгі міндетке айналады. Оның негізі отбасында мектепке дейінгі жаста қаланады. Балалар үйде 
ата-анасының еңбектегі ісіне жəне сөйлеу мəнеріне көңіл бөліп, оны түсінуге тырысады. Ата-аналар 
да балаларының күн сайынғы əрекеттерін қадағалап, жағдайларын біліп отыруы қажет. Мысалы, 
кейбір ата-аналар өздері жұмыстан шарашап келіп, балаларына көп көңіл бөлмейді. — Баршы, қазір 
қолым бос емес! — Қарашы, тағы бүлдірдің — Сенің бірдеңені үйренетін күнің бар ма? — деген 
сияқты ескерту, шектеу сөздерді айтуы, яғни баланың келешекте тұйық, жасық болып өсуіне əкеледі. 
Баланы кінəлап, кемшілігін бетіне басу, басқалармен салыстыру арқылы тəрбиелеу дұрыс емес. Оның 
орнына балаңыздың əр ісі, қылығына түсіністікпен қарап, өз-өзінің бағалауға, өз қателіктерінен 
қорытынды шығаруға үйреткен жөн. Қазақ халқы бала тəрбиесіне үлкен мəн беріп, оған ерекше көңіл 
бөлген. Себебі, ол баланы отбасының жəне өмірдің жалғасы мен болашағы деп санаған. Мысалы, 
отбасында баланың болуын жəне көп болуын тілеген. Оған халқымыздың мынадай даналық сөздері 
дəлел: «Бесіксіз үйде береке жоқ», «Балалы үй — базар, баласыз үй — қу мазар», «Бір баласы бардың 
шығар шықпас жаны бар, көп баласы бардың үйінде жанған шамы бар», «Артында қызы бардың көзі 
бар, ал ұлы бардың өзі бар» — деуі баланы халқымыздың ерекше жақсы көргені. 

Қазақ отбасында баланы ұлттық салт-дəстүрлер аясында тəрбиелеген. Бала тəрбиесіне 
байланысты салт-дəстүрлер: құрсақ той, шілдехана, сүйінші, қырқынан шығару, бесік тойы, бесік 
тəрбиесі, тұсау кесер, атқа мінгізу, сүндетке отырғызу, т.б. жүйелі түрде іске асырылған. Сондықтан 
қазақ халқында баланы тəрбиелеуде отбасы басты рөл атқарған, бұған ұлы Мұхтар Əуезов қазақтың 
отбасы тəрбиесін ерекше бағалап, «Ел болам десең, бесігіңді түзе» деген сөзі айқын дəлел.  

Ана мен əке жəне əже мен ата — отбасының басты тəлімгері. Өйткені ана балаға өмір сыйлаумен 
ғана жақын емес, ол өзінің бар мейрімділігімен, жүрегінің жылуымен, сүйіспеншілігімен оған өте 
жақын. Ана балаға барлық өмір тəжірибесін жəне бар білгенін туылған күннен бастап баланың 
бойына сіңірумен болады. Сондықтан баланың алғаш тілінің шығуы «Ана» деген сөзден басталады. 

Ана — баланың ең жақын қорғаушысы, қамқоршысы, ақылшысы жəне тəлімгері. Ана 
баласының табанына кірген шөгір менің маңдайыма кірсе екен деп тілейді. Ана — баласын халықтық 
салт-дəстүрлер негізінде тəрбиелеуші жəне оны өмір сүруге даярлаушы. Жақсы мінез-құлық, іс-
əрекет ана бойынан балаға сіңіріледі. 

Қазақ отбасындағы бала тəрбиесінде əкенің алатын орны мен рөлі ерекше болған. Себебі əке — 
отбасын асыраушы, оның мүшелерінің тірегі, қамқоршысы жəне тəлімгері. Əкенің мінез-құлқы, 
өзгелермен қарым-қатынасы, өнері, білімі — баланың көз алдында үлгі-өнеге алатын, соған қарап 
өсетін нысанасы. Сондықтан қазақта əке туралы өнегелі нақыл сөздер мен мақал-мəтелдер көп. 
Мысалы, «Əке — бəйтерек, бала — жапырақ», «Əкеге қарап бала өсер», «Əке балаға үлгі» т.б. 

Қазақта біреудің баласы жақсы, өнегелі болып өссе, «оның əкесі жақсы кісі еді, өнегелі жерден 
шыққан ғой» дейді. Бұдан əкесі жақсылардың балалары да жақсы болмақ, ал əкесі жамандардың 
балалары сондай болмақ деген қорытынды шығаруға болмайды. Баланың жақсы-жаман болуы 
шыққан тегіне ғана емес, ол оның тəрбиесіне тікелей байланысты. Осыны ерте сезген халқымыз 
«Баланың тентек болмағы үйінен, жігіттің тентек болмағы биінен» немесе «Жақсыдан жаман туады, 
бір аяқ асқа алғысыз. Жаманнан жақсы туады, адам айтса нанғысыз» деп дəлелдей білген. 

Қазақ халқында əкелер өз өнерлерін балаларына үйретіп, оларды өздеріндей қолөнерші, күйші, 
əнші, мерген, аңшы, құсбегі етіп тəрбиелеуге ерекше көңіл бөлген. Осыдан келіп ата өнерін баланың 
қууы, оны мирас етуі дəстүрге айналған. Мысалы, қазақ халқының өмірінде жеті атасына дейін 
күйшілік, əншілік, аңшылық, ұсталық өнерлерді қуып өткен адамдар жиі кездеседі. Содан «Атадан 
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бала тумас болар ма, ата жолын қумас болар ма», «Əке көрген — оқ жонар» деген нақыл сөздер пайда 
болған. 

Əжелер мен аталардың мінез-құлқындағы жағымды қасиеттер: олардың ұстамдылығы, 
төзімділігі, сабырлығы, қиыншылықтарға төзімділікпен қарауы, тағы басқа қасиеттері балаға ерекше 
əсер етеді. Əжелер мен аталар балаларды отбасында түрлі өнер мен еңбекке үйреткен, олар не істесе, 
балалар соны істеп өскен.  

Əжелер мен аталар балалардың бойына адамгершілік қасиеттерді тəрбиелеу үшін оларға аңыз-
əңгімелер, ертегілер, мақал-мəтелдер, жырлар, жұмбақтар, т.б. ауыз əдебиетінің үлгілерін кеңінен 
пайдаланған. 

Əжелер мен аталар ұлы адамдарды тəрбиелеуде ерекше қызмет жасаған, бұған ұлы 
тұлғаларымыз Абай, Ыбырай, Шоқан, Мұхтар, т.б. өмірлері айғақ. 

Қазақта баланың əке-шешесі оның ата-əжесі тұрғанда «бала менікі» деуге бата алмаған, ал 
балалар оларды «аға-жеңге» деп атаған. Осы жақсы дəстүр ата мен бала, əже мен келін арасында 
шынайы сыйластықты, татулықты, ынтымақтастықты, отбасындағы жақсы қарым-қатынасты 
қамтамасыз еткен. Міне, жоғарыда айтылғандардан əже мен атаның отбасындағы тəрбиелік іс-
əрекеттері ерекше екеніне анық көзіңіз жетеді [5]. 

Бір сөзбен түйіндесек, қазақ отбасында баланың басты тəлімгерлері анасы мен əкесі, əжесі мен 
атасы, туыс-туғандары екен. Сондықтан халқымыздың бала тəрбиелеудегі ерекшеліктері: құрсақтан 
басталып, бесікте, қыз бала мен ұл бала, келін мен ер жігіт жеке-жеке ұлттық əдет-ғұрыптар мен салт-
дəстүрлер негізінде үздіксіз тəрбиеленеді екен деп тұжырымдауға əбден негіз бар. 
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Деятельность, направленная на формирование личности в контексте 
воспитания семейных традиций и преемственности поколений 

В статье освещены вопросы воспитания детей в современных условиях, в первую очередь это всесто-
роннее развитие, в том числе и духовное воспитание. Рассмотрено воспитание конкурентоспособного, 
адаптирующегося в реальном мире поколения новой формации, обладающего творческим мышлением 
и высоко развитым потенциалом. 
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Directive activities in formation of person in the education of interconnection  
between family and generation 

This article is about the meaning of the spiritual education, nowadays actual comprehensive developed educa-
tion in educating the children and parents’ rights and duties, educating and taking care of children. There is 
the necessity of formation of the national person, that has developed mental and deep logical mentality, un-
derstands scientific technical progress and can continue its development, solves any problem in doing the 
strategy of entering the competitive 50 countries. 
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Жəңгір ханның басшылығымен жасаған Бөкей Ордасының картасының 
маңыздылығы арқылы оқу-тəрбие үрдісінде патриоттыққа тəрбиелеу 

Мақалада Бөкей Ордасында Жəңгір ханның басшылығымен мемлекеттік шекара мəселелерін 
мемлекеттік деңгейде шеше білгені қарастырылған. Осы мəселені Бөкей Ордасында Жəңгір хан 
патшалық Ресеймен дипломатиялық қарым-қатынас жасай отырып, қолға алуды көздеді. Сондықтан 
қазақ елінің егемендігін нығайту мақсатымен Бөкей Ордасы мен патшалық Ресей арасындағы 
мемлекеттік шекараны жасауға кіріскен болатын. Жəңгір ханның мемлекеттік саясатындағы 
егемендікті жəне тəуелсіздіктің іргетасы ретінде Ресеймен мемлекеттік шекаралар мəселелеріне 
авторлар талдау жасаған. Оған қоса қазіргі білім саласында оқу-тəрбие процесінде жас ұрпақты 
патриоттыққа тəрбиелеуде пайдалану қажеттігі кеңінен ашылған. 

Кілт сөздер: Қазақстан, Бөкей, Орда, Жəңгір хан, ислам мəдениеті, патриотизм, тəрбие, қазақ этносы, 
этнопедагогика, патшалық Ресей, географиялық карта, Қожа Ахмет Яссауи діни ілімі. 

 
Қазақстанның ежелден басталатын мемлекеттілігін түпкілікті дəлелдейтін тағы процестің бірі 

ретінде Жəңгір хан қазақ жерінің батыс бөлігіндегі Бөкей хандығы мен патшалық Ресей арасындағы 
мемлекеттік шекараны заңды тұрғыда белгілеп анықтағаны. Қазіргі уақытта даусыз тəуелсіздіктің 
алғышарты ретінде зор үлес қосқанның бірі Жəңгір ханның іс-əрекеті болатын. Өйткені Бөкей 
хандығының мемлекеттік шекарасын нақтылап, патшалық Ресеймен келісім жасап, Бөкей хандығы 
жерлерін нақты белгілеп, кұқықтық құжаттар негізінде Ресей патшасымен Жəңгір хан келісімшарт 
жасап, заңдастырып, «Бөкей Ордасының картасы» алғаш рет жасалынған. Бұл Жайық (Урал) пен Еділ 
(Волга) өзендері арасындағы жерді Бөкей хан патшалық Ресейден қайтып алған-ды. Ал Жəңгір хан 
Бөкей хандығының картасын жасатып, Ресеймен арадағы мемлекеттік шекараны құқықтық-
нормативтік құжаттармен заңдастырып, қазақ халқына мəңгілік мұра етіп қалдырды. Сондықтан 
қазіргі Қазақстанның мемлекеттік шекарасын белгілеу барысында «Бөкей Ордасының картасы» 
ескеріліп, оған сүйену қажет. 

1828 жылы хан Жəңгірдің тапсырмасы бойынша С.А.Раевский мен Тараев Бөкей хандығының 
географиялық жəне топонимикалық картасын жасады [1]. 

Жəңгір хан Бөкей Ордасында хан болып сайланғаннан кейін өзінің территориясын белгілеп 
алуды ойластырды. Əкесі Бөкей хан істеп үлгермеген мемлекеттік істерді жəне мəселелерді реттеуге 
кірісті. Соның бірі Бөкей хандығының ханы болғандықтан, өз алдына Жəңгір хан билікті нығайту 
үшін хандықтың территориясын білдіретін картасын арнайы маман кадрға тапсырма берген. 
Нəтижесінде Бөкей хандығының шекарасын, территориясын білдіретін картасы Жəңгірдің 
бастамасымен жасалды. Бұл картаның нұсқасы «Бөкей Ордасы» тарихи мұражайында жəне 
Астрахань облыстық мұрағатында сақталып осы күнге дейін жеткен. Қазақтың ешқандай 
хандарының мемлекеттік картасы болған жоқ деген пікірлерді теріске шығарады. Сондықтан қазақ 
тарихында жəне қазақ хандары ішінде алғаш рет Жəңгір хан Қазақстан жеріндегі Бөкей хандығында 
(Кіші жүзде) мемлекеттік шекарасын білдіретін картасын жасатқан. Бөкей хандығы бойынша 
географиялық жəне топонимикалық картасының негізінде барлық жер, су, тұрғылықты мекендер 
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